
SEGUNDA-fEirA, 15 DE SEtEmbro DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

4 MARA BARROSO PRIMO 528º

5 FÁBIO CARLOS SOUSA MENDES 530º

ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2637/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e,
Considerando que os candidatos abaixo citados foram aprovados 
no Concurso Público C-100 e nomeados por este Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, com base nos termos do art. 25, § 2º, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os servidores abaixo 
relacionados, nomeados para exercerem os cargos conforme 
especificados a seguir:
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
FORMAÇÃO: BIBLIOTECONOMIA

Nº NOME classif

1 MARIA DO SOCORRO CAMARINHA DA SILVA 4º

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Nº NOME classif

1 DIMMY ANDERSON BRITO DE LIMA 41º

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº NOME classif

1 ADALBERTO COSTA ALMEIDA 22º

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Nº NOME classif

1 PAULO JAIME LEITE BARROS 139º

ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

DESPACHO DE ANULAçÃO DO PREGÃO Nº 113/
SESPA/2007

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o recurso destinado para aquisição dos 
bens objetos do sobredito procedimento, é originário do Banco 
Mundial, o qual deverá atender a normas próprias do Banco;
CONSIDERANDO, que constitui poder-dever da Administração 
rever seus próprios atos quando eivados de vício insanável.
RESOLVE:
I – ANULAR o Pregão Nº 113/SESPA/2007, com fulcro no 
Art. 15 da Lei Estadual Nº 6.474/02, bem como com base no 
parecer jurídico exarado em 21.05.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de julho de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 678
PORTARIA N° 678, DE 18 DE JULHO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a irregularidade apontada no Ofício GS/AS                    
n° 32/2008, do Serviço de Atenção à Saúde do Ministério da 
Saúde, referente ao desaparecimento de bens adquiridos com 
recurso do Programa de Expansão e Consolidação da Saúde da 
Família (PROESF);
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico 
– matrícula nº 54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica – matrícula nº 58183137-2 e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula 
nº 54189960/1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
responsabilidades pelo desaparecimento de bens, conforme 
consta no processo nº 318854.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 18 de julho de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENçA SAÚDE:
L.M. 43325A/1- 19.08.08
NOME            : NATHILA KEITH CAMARA BORGES
MATRICULA   : 5800064-3
CARGO           :FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO       :URE-AIDS
PERÍODO       : 06.08.08 a 04.09.08 (30 ) dias.
L.M. 37880A/1- 14.08.08
NOME            : MARIA DE LOURDES LOBATO PEIXOTO
MATRICULA   :729949-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :URE-PTE. VARGAS
PERÍODO       : 19.07.08 a 01.08.08 (14 ) dias.
L.M. 54191557/08- 25.08.08
NOME            : RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA
MATRICULA   :54191557-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :8º CRS
PERÍODO       : 21.08.08 a 19.09.08 (30 ) dias.
L.M. 004/12.08.08
NOME            : RAIMUNDO ODIVALDO RODRIGUES PINTO
MATRICULA   : 109762-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :C.S BUJARU
PERÍODO       : 01.08.08 a 30.08.08 (30 ) dias.
L.M. 345/04.07.08
NOME            : JOSIANE CARVALHO FLORENZANO
MATRICULA   :57194900-1
CARGO           :FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       :URE-SANTARÉM
PERÍODO       : 04.07.08 a 31.07.08 (28 ) dias.
LICENçA PRORROGAçÃO:
L.M. 44057A/1- 20.08.08
NOME             :CONCEIÇÃO REGINA DA COSTA SOARES
MATRICULA   : 94773-1
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :UM- MÃE DO RIO
PERÍODO       : 17.08.08 a 14.10.08 (59 ) dias.
L.M. 14073/25.07.08
NOME            : FRANCISCA  MARIA DA SILVA
MATRICULA   :5122287-1
CARGO           :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :UM- TAVARES BASTOS
PERÍODO       : 25.07.08 a 21.09.08 (59 ) dias.
L.M. 44981A/1- 20.08.08
NOME            : DANIELE CRISTINI PEREIRA FARIA
MATRICULA   :55587524-1
CARGO           :ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       :URE-PTE. VARGAS
PERÍODO       : 19.08.08 a 17.10.08 ( 60) dias.
L.M. 199/1 7.08.08
NOME            : MARIA DE JESUS DIAS DA CUNHA
MATRICULA   :113239-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :UM- REDENÇÃO
PERÍODO       : 17.08.08 a 17.10.08 ( 62) dias.
L.M. 32198A/1- 11.08.08
NOME            : MARIA DE NAZARÉ MESQUITA DA COSTA
MATRICULA   :104701-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :URE-AIDS
PERÍODO       : 01.08.08 a 28.09.08 (60 ) dias.
L.M. 092/13.08.08
NOME            : ROSILDA DA SILVA SOUSA GOMES
MATRICULA   :123587-1
CARGO           :AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO       :UM- PORTEL
PERÍODO       : 27.07.08 a 25.09.08 ( 61) dias.
L.M. 41535A/1- 19.08.08
NOME            : LUCIDALVA  LOBO DAS NEVES
MATRICULA   :726850-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :GABINETE
PERÍODO       : 11.08.08 a 08.10.08 (59 ) dias.
L.M. 24903A/1-06.08.08
NOME            : MARIA IVANY ALVES OLIVEIRA
MATRICULA   :98957-2
CARGO           :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       : 10.05.08 a 08.06.08 (30 ) dias.
L.M. 410/31.07.08
NOME            : HORMEZINDA SANDALA ARANTES MAIA
MATRICULA   :5214432-1
CARGO           :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       :9º CRS
PERÍODO       : 01.08.08 a 02.08.08 (02 ) dias.
L.M. 3359/05.08.08
NOME            : MARIA LAURENICE MILHOMEM VIANA
MATRICULA   :5105170-1
CARGO           :AG. DE ARTES PRÁTICAS

LOTAÇÃO       : UM -ITUPIRANGA/11º CRS
PERÍODO       : 23.05.08 a 21.07.08 (60 ) dias.
L.M. 3357/05.08.08
NOME            : MARIA DAS GRAÇAS PIAULINO CARVALHO
MATRICULA   :5182689-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UM -ITUPIRANGA/11º CRS
PERÍODO       : 23.06.08 a 21.08.08 ( 60) dias.
L.M. 3495/22.08.08
NOME            : MARIA DAS GRAÇAS PIAULINO CARVALHO
MATRICULA   :5182689-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UM -ITUPIRANGA/11º CRS
PERÍODO       :22.08.08  a 21.10.08 (61 ) dias.
L.M. 434/16.04.08
NOME            : RAIMUNDO DE SOUZA FREITAS
MATRICULA   :721271-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :3º CRS
PERÍODO       : 02.04.08 a 31.05.08 (60 ) dias.
L.M. 927/26.08.08
NOME            : ANA LÚCIA SANTIAGO DA SILVA
MATRICULA   :5167213-1
CARGO           :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       :3º CRS
PERÍODO       : 11.08.08 a 09.10.08 (60) dias.
LICENçA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M. 375/16.07.08
NOME            : MARIA RAIMUNDA E SOUSA FARIA
MATRICULA   :2049872-1
CARGO           :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       :URE-SANTARÉM
PERÍODO       :01.07.08 a 16.07.08 (16 ) dias.
LICENçA MATERNIDADE:
L.M. 36484A/2- 14.08.08
NOME            : ZILANGELA CRISTINA GUIMARÃES GONÇALVES
MATRICULA   : 54190584-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : CAPS- MARAMBAIA
PERÍODO       : 04.08.08 A 01.12.08 (120) dias.
L.M. 398/31.07.08
NOME            : CRISTIANA PINTO OLIVEIRA
MATRICULA   : 54196328-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE-SANTARÉM
PERÍODO       : 31.07.08 A 27.11.08 (120) dias.
LICENçA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 2068
NOME             :  TEREZINHA DA CRUZ PINTO
MATRICULA    : 109312-1
CARGO           : AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        :C.S STO. ANTONIO DO TAUÁ
PERÍODO        : 23.08.08 a 30.08.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA
CERTIDÃO DE OBITO Nº 2068
NOME             :  ANTONIO NONATO DA CRUZ PINTO
MATRICULA    : 109363-2
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO        :C.S STO. ANTONIO DO TAUÁ
PERÍODO        : 23.08.08 a 30.08.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA

RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 499/26.08.08  - CONCEDER
NOME           : SIMONE CRISTINA DA COSTA LOBATO
MATRICULA : 5834007-2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : URE-MIA
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 20.04.2008
PERÍODO     : 05.08.08 a 03.09.08  (30) dias.
Port:  nº. 519/26.08.08 - CONCEDER
NOME           : SÉRGIO LUIZ VASCONCELOS DO VALE
MATRICULA : 5638453-3
CARGO        : FARMACEUTICO -BIOQUIMICO
LOTAÇÃO    : URE-REDUTO
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 20.04.2008
PERÍODO     : 03.09.08 a 02.10.08 (30) dias.
Port:  nº. 506/26.08.08  - CONCEDER
NOME           : MARA LÚCIA DA SILVA MORAES
MATRICULA : 54189292-1
CARGO        : MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO    : 1° CRS
TRIÊNIO       : 25.02.2005 a 25.02.2008
PERÍODO     : 01.09.08 a 30.10.08  (60) dias.
Port:  nº. 507/26.08.08 - CONCEDER
NOME           : FRANCEMERY OLIVEIRA RIBEIRO
MATRICULA : 5161363-1
CARGO        : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO    : C.S JÚLIA SEFFER
TRIÊNIO       : 02.07.1999 a 02.07.2002
PERÍODO     : 01.07.08 a 30.07.08  (30) dias.
Port:  nº. 508/26.08.08  - CONCEDER
NOME           : MARIA MADALENA HENDERSON GALIZA
MATRICULA : 114871-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE


